
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 75 DEL 24-02-2021
N. Reg.Gen. 128 del 24-02-2021

OGGETTO: Esecuzione di lavori di messa in sicurezza edifici Fg. 10 p.lla
345 e 349. Verbale GTS del 14.02.2017 . Liquidazione 1° SAL LAVORI
Impresa Tean CIG 7424721199

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista e richiamata la Determinazione n° 46 del 19.03.2018, recante determinazione a contrarre per procedura
negoziata senza previa pubblicazione , afferente l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;
Vista e richiamata la Delibera della Giunta Comunale n° 15 del 17.02.2018, con la quale  si approva il
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto  e si dava direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico , che con la
presente viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, affinché venga effettuata , ai fini
dell’affidamento, la procedura prevista dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi e per gli effetti dell’OCPDC
388/2016;
Dato atto che , in particolare, l’OCPDC 388/2016, introduce all’art. 5 (Deroghe ) la facoltà per i Comuni, di
procedere , entro l’importo di €. 400.000,00 , all’affidamento dei lavori << Le amministrazioni aggiudicatrici
individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di
qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei
principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico
che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti
di partecipazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta
o mediante procedura competitiva con negoziazione>> (art. 5 comma 3
del
l
’OCPDC 388/2016);
Visto l’art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che le procedure di affidamento lavori di importo
inferiore a €. 2.000.000,00 , possono essere aggiudicate sulla base del << criterio del minor prezzo>>,
qualora l’affidamento <<  avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo>> ;
Visto lo schema della Lettera di invito  allegata alla Determina n° 46/2018;
Vista la Determinazione n° 93 del 2018, recante aggiudicazione definitiva a favore della ditta TEAN
SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede in Borbona , Via Francesco Di Muzio 20, CF e P.IVA
01782840662, per il ribasso non anormalmente basso del 25,390% sull’importo a base d’asta e dunque per
l’importo contrattuale di €. 40.006,05 oltre IVA;
Dato atto che i lavori principali, attinenti l’edificio Fg. 10 p.lla 345 , al netto di variazioni ordinate dalla
Direzione dei Lavori , furono ultimati già nel Luglio del 2018, mentre sono ancora in corso di definizione
quelli ulteriori  e di completamento;
Visto il 1° SAL trasmesso dall’Ing. Mancini con unito Certificato di Pagamento il 15.02.2021 , dal quale si
evince che possono liquidarsi  a favore della ditta €. 27.445,54 oltre Iva al 10% per complessivi €. 30.190.09;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Vista la fattura n° 2 del 16.02.2016 da parte di TEAN , di importo corrispondente;
accertata la regolarità contributiva a mezzo DURC INAIL_24936233;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di liquidare a favore della ditta  TEAN SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede in Borbona ,2.
Via Francesco Di Muzio 20, CF e P.IVA 01782840662, l’importo relativo al 1° SAL
LAVORI , per complessivi €. 30.190,09, comprensivi di IVA al 10%
di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento della fattura n° 2/2021 allegata , imputando3.
la spesa di €.. 30.190,09 , sul capitolo 130.2 RRPP del Bilancio Comunale, impegno 00190-
2018;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 24-02-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 02-03-
2021 R.A. n. 187.

Borbona, 02-03-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


